РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» марта 2020                                                                                 № 23
О введении особого противопожарного режима на территории
Курнинского сельского поселения
          В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2004 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г. № 290 «О федеральном государственном пожарном надзоре», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2012 г. № 390, постановлением Правительства Республики Мордовия от 14 мая 2018 г. № 300 «О введении особого противопожарного режима», в связи с предварительным прогнозом метеоусловий на апрель-август 2019 г., связанных с повышением температуры атмосферного воздуха и в целях снижения пожаров в населенных пунктах и лесных массивах администрация Курнинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района постановляет:

  1.Ввести на территории  Курнинского сельского поселения  с 27 марта до 31 августа 2020 года  особый противопожарный режим.
   2.Руководителям  сельскохозяйственных предприятий:

- запретить    сжигание   остатков  соломы  оставшейся на полях под пары;

     - запретить   сжигание   сухой   растительности  на сельскохозяйственных

пастбищах;

     - исключить случаи перехода огня на хозяйственные постройки и лесной массив.

3.Главе Курнинского  сельского поселения :

- проверить состояние противопожарных водоемов, гидрантов, подъезд к

ним,  обеспечить   дополнительные   запасы    воды    для     пожаротушения;

     - провести  сходы  граждан  с  разъяснительной  работой  по  запрещению

разведения огня во время особого противопожарного режима. В случае нарушения требований противопожарного режима виновные будут привлекаться  как  к  административной, так и  к  уголовной  ответственности;

      -  усилить контроль по запрету на разведение костров, сжигания мусора;

      - установить запрещающие знаки на дорогах при въезде в лесной массив;

организовать патрулирование территорий населенных пунктов силами местного  населения  и   членов  добровольных   пожарных   формирований;

     - провести   уборку    территорий,     прилегающих     к    жилым    домам,

хозяйственным постройкам, от горючих отходов и мусора с привлечением жильцов жилых домов;

     - провести опашку территорий, организовать устройство минерализованных полос;

     - проконтролировать жителей   населенных   пунктов,   граничивших   с  лесными  массивами, которым необходимо  иметь  запас  воды  в   частном   подворье  не менее 200 литров;

     - принимать неотложные  меры   по   организации  ликвидации загорания

мусора и сухой травы на подведомственных территориях с привлечением населения и работников подведомственных организаций.

    4.Контроль   за   исполнением     настоящего   постановления   оставляя за собой.
    5.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его официального

опубликования в информационном бюллетени Курнинского сельского поселения.
Глава Курнинского

сельского поселения                                                                     Н.А.Борисова